
 

 

 

CPIA 1 PISTOIA 

Centro Provinciale per l’istruzione degli Adulti 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Codice meccanografico: PTMM04700R - Cod. Fisc. 90057780471 

via Donati,19 - 51100 Pistoia Tel./Fax. 0573/26784 

viale Bicchierai, 117 51016 Montecatini Terme Tel. 0572/70149 Fax 0572/918722 

Dirigenza e Uffici Amministrativi, Via Cavour n. 2 – 51100 Pistoia – Tel. 0573374900 

PEC: ptmm04700r@pec.istruzione.it - E_mail: ptmm04700r@istruzione.it 

 
 

 
1 

Decreto di avvio selezione di personale interno di supporto al personale progetto “PROF_T Piano 

Regionale Offerta Formativa Toscana Italiano per CPT (Cittadini Paesi Terzi)” – FONDO ASILO 

MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

 

CODICE PROGETTO: PROG-179 

CUP: D59I24000670007 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 





 

 
 

2 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»  

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 

degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-

2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 



 

 
 

3 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Protocollo d’Intesa fra Regione Toscana e Ufficio Scolastico Regionale, di cui alla 
DGR 541 del 4 luglio 2011 per la realizzazione di azioni congiunte nel settore dell’istruzione; 
la Legge Regionale 9 giugno 2009, n. 29 “Norme per l’accoglienza, l’integrazione partecipe e 
la tutela dei cittadini stranieri nella Regione Toscana”; 

VISTO il Piano Nazionale per l’apprendimento dell'italiano L2 nelle scuole, del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 
marzo 1197, n. 59”, in particolare il Capo III; 

VISTA la Legge costituzionale 18 aprile 2001, n. 3 “Modifiche al Titolo V della parte seconda della 
Costituzione”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. n. 263/2012 che indica le norme generali per la definizione dell’assetto organizzativo 
didattico dei Centri di Istruzione per gli Adulti; 

VISTO il Documento Nazionale sulla Educazione degli adulti, approvato dalla Conferenza Stato 
– Regioni in data 02/03/2000; 

VISTO il Decreto 25 ottobre 2007 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca recante 
norma in materia di “Riorganizzazione dei centri territoriali permanenti per l’educazione degli 
adulti e dei corsi serali in attuazione dell’articolo 1, comma 632, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296”; 

VISTO il D.P.R. 14 settembre 2011, n. 179 “Regolamento concernente la disciplina dell’accordo di 
integrazione tra lo straniero e lo Stato, a norma dell’articolo 4-bis, comma 2, del testo unico delle 
disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, 
di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286”; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI 2021-2027 approvato dalla Commissione Europea con la 
Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022, successivamente modificato con Decisione 
C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021, 
che istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO il REGOLAMENTO (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021 che reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e 
integrazione; 

VISTO il Sistema di Gestione e Controllo del FAMI 2021-2027; 



 

 
 

4 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, con cui è 
stata individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le 
politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le 
Libertà Civili e l’immigrazione; 

VISTO il Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21/04/2023, con cui è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 0005 - Piani regionali per la formazione civico linguistica 
dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026; 

VISTA l’adesione del CPIA 1 PISTOIA alla programmazione FAMI Piani regionali per la formazione 
civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027, 
assunta al prot. n. 0002763 del 08/06/2024; 

VISTO l’art.28, comma 4 del CCNL 2006/2009;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 recante “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’art. 1 della L. 107 del 2015 “riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO   il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 26 
aprile 2022, n. 105; 

VISTA    la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la convenzione tra il CPIA 1 Grosseto E IL CPIA 1 Pistoia per la realizzazione del progetto “PROF_T Piano 

Regionale Offerta Formativa Toscana Italiano per CPT (Cittadini Paesi Terzi)” – FONDO ASILO MIGRAZIONE E 

INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 prot. n. 1758 del 07/10/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

CONSIDERATA la necessità di doversi avvalere di personale di supporto amministrativo e organizzativo al 

completamento dell’attività progettuale di accoglienza e docenza;  

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 

del personale interno all’Istituzione; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi con funzione di 

supporto amministrativo e organizzativo al fine di completare le azioni formative nei tempi previsti dalla 

suddetta convenzione; 



 

 
 

5 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento dei target; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento l’ing. 
Leonardo Lo Passo, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che l’Ing. Leonardo Lo Passo ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA  

per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati, l’avvio di una procedura di 

selezione interna per le seguenti figure professionali: 

 

FUNZIONE COMPITI ORE COSTO ORARIO TOTALE 

Tutoraggio/ 
Coordinamento 
 
(1 unità) 

Compilazione 
monitoraggi, 
inserimento utenti, 
gestione e 
controllo registro 
on line, raccolta 
documenti per 
rendicontazionI 
intermedie e 
finale, figura di 
raccordo 
con il coordinatore 
e il valutatore del 
CPIA 1 Grosseto. 

101 € 25,54 € 2.579,54 

Collaboratore 
Scolastico (2 unità) 

Apertura, pulizia, 
chiusura locali 

42 € 18,25 € 766,50 

Direttore dei 
Servizi Generali e 
Amministrativi (1 
unità) 

Attività 
amministrative, 
organizzazione, 
rendicontazione 

96 € 27,00 € 2.592,00 



 

 
 

6 

contabile, rapporti 
con il CPIA 1 
Grosseto e con il 
Territorio di 
pertinenza 

Assistente 
Amministrativo 
(2 unità) 

Attività 
amministrative, 
organizzazione, 
rendicontazione 
contabile, rapporti 
con il CPIA 1 
Grosseto e con il 
Territorio di 
pertinenza 

35 € 21,17 € 740,95 

 

● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

● di nominare l’Ing. Leonardo Lo Passo, quale Responsabile del Procedimento della procedura selettiva in 

questione, ai sensi della legge n. 241/1990]; 

● di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

⮚ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali 

⮚ proceda a pubblicare il presente provvedimento nella specifica sezione FAMI del sito della scuola, 
su amministrazione trasparente, sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Ing. Leonardo Lo Passo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


		2024-12-02T11:41:09+0100
	LEONARDO LO PASSO




